vt omnes vnum sint, sicut tu Pater in me, & ego in te, vt & ipsi in nobis vnum sint, vt credit mundus, quia tu me misisti, vt supple: saluificem mundum. Ex quo etiã & hoc quod saprà notauimus liquet, non satis esse a Patre gratis audire, verùm opus esse ab eodem voluntariè discere. Non enim audientes legem, sed discentes & facientes iustificabuntur.

**H**Abemus ergo neq; peculiarem **CHRISTI** ad Iudæos missionem, neque eorũ, quos scriptura docet ad vitam ordinatos, fidem, neque illam **CHRISTI** oratione quicquam fulcire vel ad stabiliendam quorundam ab æterno absque operibus reprobationem, vel ad confirmandam quorundam ex corrupta massa electionem, aliorum verò derelictionem, non habita ratione culpæ. Omnes (sicut toties diximus) clementissimus Dominus creauit ad salutem, atque omnes post lapsum (quos meritò relinquere poterat in ea miseria, in quam Adæ culpa coniecti fuerant) ab æterna damnatione **CHRISTI** passione redemit. Pro omnium hominum enim liberatione, quos sub peccati Iugo, vetusta seruitus tenet,

uitus tenet, catholica rogat Ecclesia. Vnde sanctissimus Leo Papa in sermone de natiuitate Domini ait. Nemo ab huius alacritatis participatione fecernitur: vna cūctis lætitiæ communis est ratio: quia Dominus noster peccati mortisq; destructor, sicut nullum a reatu liberum reperit, ita liberandis omnibus venit: hæc ille. Nec cōtētus fuit Christus hoc genere humanitatis, quod ipse scelerū nostrorū pœnas in corpore suo tulit, verū etiam perfectissima vita nobis ad imitandū proposita, omnia nostra vitia profligare, atq; omne genus diuinarū virtutū docere, atque animo nostro imprimere curauit. Poterat ipse quidē alia ratiōe minimo negotio, pro peccato generis humani satisfacere: cū tamē nollet tātā trāsgressionē impunitam relinquere, medici præstātissimi personā assumens, & reatum nostrū cruciatibus suis sustulit, & vitam exemplo reparauit. Nā quæ superbia sanari potest, si humilitate Filij Dei non sanatur? Quæ auaritia sanari potest, si paupertate Filij Dei non sanatur? Quæ iracundia sanari potest, si patientia Filij Dei non sanatur? Quæ impietas sanari potest, si charitate Filij Dei non sanatur?

Quæ

Quæ denique timiditas sanari potest, si Chri-  
 sti resurrectione non sanatur? Quòd autem  
 hâc medici & redemptoris personam indue-  
 rit, peccatum, (sicuti dixi) fuit in causâ. Quòd  
 si innocentiam originis nostræ non amisisse-  
 mus, nil fuisset opus, vt veluti medicus venis-  
 set ad ægros, veluti redemptor ad captiuos. Ni-  
 hilominus tamen (vt obiter nec inutilem, nec  
 cõtrouersia carentem quæstionem paucis at-  
 tingam) humanã meo iudicio assumpsisset na-  
 turam: Etenim cum mecũ ipse reputo Chri-  
 stum esse, quem sancti omnes in virtute & o-  
 peribus suis essent glorificaturi, cum legam in  
 scripturis sanctis eum esse, qui fuerit ante mũ-  
 di fundamenta caput constitutus electorũ, cũ  
 sanctum THOMAM eius incarnationem  
 omni tempore, etiam ante lapsum, fuisse ad sa-  
 lutem necessariò creditam, secundum quod  
 ordinatur ad consummationem gloriæ ipsius  
 Adę, docere secũda. 2. ar. 7. q. 2. videam: (licet  
 apertè in tertia parte oppositũ ipse defendat)  
 intelligo profectò calamitatem nostram fuis-  
 se causam, cur talis venerit, qualem videmus:  
 non tamen fuisse causam, cur omnino venire  
 statuerit. Elegit inquit, APOSTOLVS, nos  
 in CHRI-

in CHRISTO ante mundi constitutionem, ut essemus sancti & immaculati: ex quo satis intelligitur, Deum in humanæ naturæ gloriã, ante secula sapientiam suam prædestinasse, ut carnem assumeret, etiamsi nulla alia causa veniendi accessisset. Præterea quis prudens sibi persuadeat, quòd tãto honore peccator affici debuerit, et iustus illo carere? Authoritates igitur tũ scripturarũ, tum patrum, quę cõtra hoc quod scripsimus vidẽtur facere, supponũt Adæ lapsum, idcirco sic loquuntur: nos autem Christum esse electorum caput, ante mundi constitutionem ordinatum, quàmuis Adam non peccasset, cum Apostolo iudicamus.

vera intel  
ligẽtia au  
thoritatu

Sed hæc licet non penitus extra rem sint, ad institutam tamẽ disputationem redeamus, in qua paucis diluenda est frequens illa et vulgata de pueris ante rationis vsum discedentibus, dubitatio. Est quidem maxima de pueris difficultas, sed ea tamen tota sine dubio tollitur, si demonstrabimus & salutem eorum et interitum optimè posse accommodari ad ea, quæ de prædestinatiõẽ ac reprobatione sunt a nobis definita. Id autem breuiter hac ratione demonstrare possumus, & primùm de ijs qui  
saluantur

saluatur. Sicut ergo omnes homines Deus in primo nature signo ad salutem predestinavit, ita certe pueros quoque predestinavit: deinde sicut in eo quod ordine posterius est, aliquos ex adultis consecuturos eius auxilium atque effectum etiam predestinationis, hoc est vitam æternam preuidit: ita quoque quosdam ex pueris gratiæ futuros participes ex eadem misericordia salutem consecuturos animaduertit, illos videlicet, quibus per Sacramenta aut per martyriū passionem Filij sui applicandā cognouerat. Quod autem ad interitum eorum, seu potius ad priuationem visionis diuinæ attinet, meminisse primū oportet, quod sicut primaria peccati diuisione duplex reperitur peccatum, quorum alterum vocamus peccatum originis, quod est animæ vitium ex peccato primi parentis in nos propagatum, & cū eo commissum voluntate quidem interpretatiua: alterum actuale, quod nos accepto vsu rationis sponte committimus: ita quoque duplex est post hanc vitam peccato constituta poena, quarū prima vocatur priuatio diuinæ visionis, qua sola puniuntur maculati originis peccato: secūda appellatur poena sensus, quæ cōiūgitur

S cum priori

cum priori in illis, qui posteriori quoque culpa polluti inueniuntur. His in memoriã reuocatis dicimus, benignum simul ac iustum Dominũ in secundo dumtaxat naturę signo, hoc est animaduerso iam peccato, neminem nõ solum adulatorũ, sed ne infantiũ quidẽ sine meritis reprobasse, neminem quoque penitus vel adulatorũ vel infantiũ in peccato, quò minũs illi prodesset passio CHRISTI, relinquere voluisse. Atq; hoc videtur esse (vt opinor) quod innuit PROPHETA DAVID dicẽs. *Psa. 14* Dominus de cœlo respexit super filios hominũ, vt videat si est intelligens aut requirens Deũ: Creauerat Dominus omnes homines ad salutẽ, cũ primũ eorum parentem e limo terrę formasset: sed tamen etiam post vitiatã eorũ naturã, non abstulit ab illis misericordiam suã, sed rursus dignatus est illos clementiũs suis oculis intueri, atque ad eos sanandos, ac sanguine suo redimendos, omnino venire decreuit, ad quos, si non peccassent, solum fuerat venturus, vt iam diximus, tanquam electorum omnium caput. Prospexit, inquam, diligẽter super omnes filios hominum, vtrum esset aliquis inter illos intelligens ac requirens Deum, qui saltẽm

qui saltè hanc oblatam salutis operationem non contemneret: quandoquidem prior erat innocentia amissa, nullum penitus excludēs, nisi qui Deum intelligere ac requirere recusa- ret. Tunc igitur primùm quosdā pueros æter- na beatitudine carituros animaduertit, post- quàm illos peccato primi parentis contamina- tos, neque sanguine CHRISTI abluendos fore præuidit. Fuit quidem illa culpa propria actione aliena & interpretatiua communis: sed hanc (sicuti diximus) ab æterno legem hu- mano generi iustissimus Dominus statuit, vt naturæ rectitudinem, & rectitudinis illius foelicitatem primus omnium parens vel obtē- perando Domino, tum sibi, tum alijs in perpe- tuum conseruaret, vel peccando sibi poste- risque suis, si misericordia non sanarentur, penitus adimeret. Illo ergo peccante, nos om- nes tanquam in illo latentes, & tanquam par- tes humani generis & tūc peccasse, & suis de- inde temporibus singuli ortū habētes viciato semine, ex quo eramus procreādi, contagione cōtraxisse maculā illā transfusa natura, & ma- culæ pœnam cū illo peccāte cōmeruisse, intel- ligimur. Per vnus enim delictū (vt ait PAV

S ij LVS)

LVS) peccatum intravit in mundum, & per peccatum mors, tam corporis quàm anime, in omnes, qui diuino non liberantur beneficio, est peruagata. Ideo licèt hic quidem commo-  
dissimus esset locus inferendi quedam de pec-  
cato originali, quæ aliàs ex varijs ac vetustissi-  
mis authoribus depròpsimus: ea tamẽ vel in  
fine huius partis ponemus, vel paucis ab hinc  
diebus in lucem daturos pollicemur.

discrimen  
inter a tu-  
ale & ori-  
ginale pec-  
catum.

CÆterùm sicut hæc meritò minor esse cul-  
pa censetur, ea quæ propria cuiusque vo-  
luntate cõmittitur, ita quoque mitior est pœ-  
na huic quàm illi constituta. Pueri quippe so-  
lùm ea pœna puniuntur, quã vocauimus pri-  
uationem diuinæ visionis, nec vlllo penitus ig-  
ne vel vllis conscientiaẽ vermibus, sicuti impij  
proprijs contaminati sceleribus, torquentur:  
a beatitudine tamen æterna, atque ab intuẽda  
diuina facie, in cuius contẽplatione sita est illa  
beatitudo, Adæ culpa, quæ non est in illis, per  
fidẽ Ecclesię in CHRISTVM purgata, re-  
pellũtur. Hęc enim est vita æterna, vt cogno-  
scãt te verum Deũ, & quem misisti IESVM  
CHRISTVM. Quæcũq; autẽ vel quanta-  
cunque

Ioã 17

cūque sit illa, quæ illis infligitur poena, ea nūquā a Domino destinata est, vt infligeretur, nisi cognita prius macula, cum qua è vita decedant, & propter quam a piorum consortio meritò excludātur. Quòd autem Dominus quosdam elegerit, in quibus maculam illam per fidem & Sacramenta elueret, quosdam autem in peccato illo relinquere ab æterno solùm quia voluit, statuerit, nūquam quisquam recta ratione persuadere poterit, etiā si millies pueros Turcarū & Christianorū inter se conferat, etiā si natos in eremo, etiā si oppressos aliquo casu antequam baptizētur etiam, si mortuos in vtero materno in mediū proferat mater. Apparet hīc curiosis quidē hominibus voluntas Domini, qua hos quoque voluit esaluos, paulò obscurior: sed tñ si verè dicimus Deū velle oēs hoīes saluos fieri, si Christum piè cōfitemur pro oībus mortuū, et hos quoque dicere cogimur ad eādē salutē ac peccati remediū a Dño fuisse, quantū in ipso est, destinatos. Possemus quidē causā aliquā inuenire; cur alij caruerit baptismo, alij nō caruerit. Possemus enī aliquā in parētibus ac ministris baptismi culpā inuenire: possemus dicere, terrarū

non mō

S iij

hunc

hunc orbem, partim liberis hominum consilij, partim naturæ, a Domino gubernandum esse traditum. Inscrutabilia enim sunt iudicia eius, quia huius, quam puniri a Domino prædicamus culpã, in plerisque eorum, qui cõdemnantur, definitam non deprehendimus modo causam: cum aliquando parentum infidelitas, aut ebrietas, aut quiuis inordinatus alius actus aut mors naturalis in causa sit: quare eorum non baptizantur filij: ac per hoc damnantur. Idcirco discessus sine baptisate filiorum tum infidelium, tum Iudeorum, non Deo, sed ijs ipsis parentibus imputetur, cum etsi ministri Dei omnes cõctorum filios baptizare sint parati: nihilo secius tñ eos baptizare reclamantibus parentibus non possunt: tanta enim est parentum in filios autoritas, iure naturæ, ferè ad duodecimum vsque annum, vt peccaret ille, qui parentibus inuitis illorum filios baptizaret, tñ propter irreuerentiam, quæ de facili posset Sacramento fieri, tñ quia lumine naturali necessitate baptismi ad animæ salutem nõ possumus parentibus infidelibus ostendere, sicuti possumus medicinæ necessitatem pro corporis sanitate: sunt præterea aliæ quàm plurimæ causæ, quæ cum non

cū nō sint modò nostri instituti, lectorē ad B. Tho. 3. part. q. 68. ar. 7. & ad Durādū dist. 4. q. 6. mittimus, multo igitur minùs pijsimo patri est adscribēda voluntas, qua statuat & impediat, quò minùs Christianorum filij nascātur, baptizentur, & saluentur, si eos omnes ad gloriam creauit, & quātum in se fuit, redimēre voluit omnes. Iusta est igitur semper Diuina voluntas, atque nobis sepe numero occulta: quāuis ipsemet Christus rationem effectuum suæ voluntatis & iustitiæ frequenter docuerit, vt manifestum est de cæco nato, de paralytico, et de fide Centurionis, et de remissione peccatorum Magdalenæ, atque similia multa reperiri in scripturis sacris certissimum est. Sed quia hæ rationes non satisfaciunt omnibus, ideo satius est, vt priorem definitionem retinentes firmiter credamus, Deum quoque omnes infantes et saluos et redemptos esse voluisse, ac fateamur etiam nos certam & peculiarem ignorare causam, quomodo eos, quos quātum in ipso est, saluos esse voluerit, in suo proprio originali mori peccato & damnari permiserit: idque præcipuè in profundissimorum eius iudiciorum abyfso, vsque ad futurū

3A 214

S iiii iudicium

iudicium latere sinamus. Inexcusabilis igitur est omnis peccator vel reatu originis vel additamento etiam propriæ voluntatis, siue qui nouit, siue qui ignorat, siue qui iudicat, quia & ipsa ignorantia in ijs qui intelligere noluerunt, absque dubio peccatum est: in ijs autem qui non potuerunt, pœna peccati.

Postremò quod ad pueros attinet, sunt quidam, qui nō conqueruntur pueros uoluntate diuina in peccato relictos ad pœnam esse destinatos, sed contrariam quandam opinionē, eamque longè manifestiùs sacris literis & concilijs aduersantem in hac materia, adferunt. Hi itaque magis, tanquam e graui somno experrecti, quam uerisimili ratione disputantes, suis in opusculis duo asserunt: primò quidem, duplicem esse fidem. **ALTERAM** humanam, qua potest homo uiribus tantum suis Euangelium ac fidē (quæ tamē reuera Dei donū est) suscipere: **ALTERAM** qua iustus efficitur homo. Secundò docēt paruulos propter salutem, quæ per Saluatorem **CHRISTVM** datur, baptizari nō esse omnino necesse: quādoquidē oēs homines in libro  
vitæ ac

vitæ ac passione CHRISTI ilico esse inscriptos, & ab eo deleri neminem, nisi ob actualē culpam, affirmant: qui quidem peruersis instructi verborum argutijs, sub prætextu specialis vmbrosæque reuelationis sibi factæ, & catholicæ fidei, disputantes velut pestiferum exhalantes virus, vt hominum rectè sentientium in deteriore partem corda detorqueant, totam veri dogmatis inuertere quærunt disciplinam, quum bonum malum & malum bonum faciant: lucem tenebras, & contrà, tenebras lucem statuunt: ac denique hominem, qui est planta cœlestis, suis erroribus a cœlestium rerum contemplatione auertere, atque humi prosternere conētur, persuadentes cū Pelagio (licet ex crassâ quadâ ignorantia, & sacrarum literarum imperitia) posse quenquam naturæ viribus tum ad fidē, tum ad gratiam iustificatē se disponere. Quapropter vos (si adhuc fortè prauæ huius opinionis defensores superestis) iterum atque iterum precor, vt disputatiunculæ meæ veniam detis, & quòd modum meum egressus sum, vobis ipsis imputetis, qui me diu incitastis, ac tandem coëgistis, vt literis meam mādarem  
senten-

sententiam. Neque enim eiusdem est criminis in explanatione scripturarum diuersas maiorum sententias, aut nouam afferre, & hæresim sceleratissimam in Rempubl. Christianam inferre: Quandoquidem quæ huiusmodi somniatores imaginantur, quàm fidei atque scripturis sacris dissona sint, docet determinatio Concilij Milenitani, statim in principio, cuius verba prolixitatis gratia omisimus. Et in Tridentino sub hac forma.

Decre. 4.  
scs. 6.

Quibus verbis iustificationis impij descriptio insinuatur, vt sit translatio ab eo statu, in quo homo nascitur filius primi Adæ, in statum gratiæ, & adoptionis filiorum Dei, per secū dum Adam IESVM CHRISTVM saluatorem nostrum: quæ quidem translatio post Euangelium promulgatum, sine lauacro regenerationis (aut eius voto in adultis) fieri nō potest, sicut scriptum est: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei. Et infrà. Si quis prædixerit sine præueniente Spiritus sancti inspiratione atque eius adiutorio, hominē credere, sperare, diligere, aut pœnitere posse sicut oportet, vt ei iustificationis gratia conferatur, anathema

anathema sit. Præterea sancta Arausiscana synodus: Si quis sicut augmentum, ita etiam initium fidei, id est, ipsum credulitatis affectum, quo in eum credimus, qui iustificat impium, & ad regenerationem baptismatis venimus, non per gratiæ donum, id est, per inspirationem Spiritus sancti corrigentem voluntatem nostram, ab infidelitate ad fidem, ab impietate ad pietatem, & naturaliter nobis inesse dicit Apostolicis dogmatibus aduersarius adscribatur, beato PAVLO dicente: Confidimus, quia qui incoepit in nobis opus bonum, perfici et usque in diem Domini nostri IESU CHRISTI. Et illud: Vobis datum est pro CHRISTO, non solum ut in eo credatis, sed etiam ut pro illo patiamini, Et gratia salui facti estis per fidem, non ex vobis: Dei enim donum est. Qui enim fidem, qua in Deum credimus, dicunt esse naturalem, omnes eos, qui ab Ecclesia CHRISTI alieni sunt, quodam modo fideles esse definiunt. Firmissime igitur crede, & nullatenus dubites, Christiane lector, non solum homines iam ratione utentes, verumetiam paruulos, qui siue in vtero materno intellectuali anima

Arausiscana Synodus.

ad Philip. i.

anima viuere incipiunt, & ibi moriuntur, siue  
 cùm in lucem editi sunt, absque sacramento  
 sancti Baptismatis, quod datur in nomine Pa-  
 tris & Filij & Spiritus sancti, de hoc seculo  
 transeunt, visione diuina in perpetuum priua-  
 ri. Siquidem etsi propriæ actionis peccatum  
 nullum habuerunt, originalis tamen peccati  
 damnationem per carnalem corruptionem,  
 tanquam per instrumentum traxerunt, quo  
 transfunditur natura. Separentur igitur illius  
 opinionis defensores a cœtu fidelium, vt a sa-  
 no corpore mēbra pestifera, remotoque mor-  
 bi sæuientis afflatu, firmiùs, quæ sunt sincera,  
 permaneant, & grex CHRISTI ab hac ma-  
 li pecoris contagione penitus purgetur. Quis  
 igitur huic sententiæ contradicere valeat, nisi  
 quem plus delectat tueri quod sentit, quàm,  
 quid sentiendum sit, inuenire. Hi namque nõ  
 quod verum est, non quod iustum, non quod  
 sanctum, non quod hominum saluti cõuenit,  
 diligenter quærunt, sed id quod primũ a som-  
 no experrectis occurrit, aut quod a suis didice-  
 runt præceptoribus, mordicus defendere co-  
 nãtur: Quod quàm sit inscienter dictum, ne-  
 minem puto fugere sapientem.

Nihil

**N**ihil ergo restat, vt huic quoque parti finem imponamus, nisi vt tollamus detortas quasdam & violentas interpretationes illius apud PAVLVM loci, cui præcipuè innititur nostra de prædestinatione sententia. Docet Paulus prima ad Timothæum, dominum velle oēs homines saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire. Cùm hæc verba tollant omne personarum discrimen, conantur tamē aliqui clarissimæ luci quasi tenebras interpretationum offundere: quòd si eas diuino auxilio dispellere poterimus, sententiam profectò nostram hac ratione non parum confirmabimus. Duo igitur sunt modò nobis consideranda. Alterum est, vt cum patribus, Augustino nimirū Ambrosio & Chrysostomo (qui in cōmentarijs huius loci cōueniunt) doceamus, Apostolū pro oībus hominibus etiā infidelibus, preces fundi in Ecclesia Dei præcipere: si autē isti patres volunt sacerdotes (qui Christi vice funguntur) pro omniū, etiā infidelium salute sacrū facere, multo magis credendū est sic Deū velle omnē hominē seruare, vt nisi per ipsos staret, salui futuri sint oēs. Inquit enī istorū eximius noster patronus Chrysostimus

T  
commu-

communis quidam totius orbis Pater est sacerdos: dignum igitur est, vt omnium curam agat, oībūque prouideat sicut Deus, cuius ministerio seruit, et fungitur vice, cui sacrū facit, omniū gerit curā. Posterius est, vt quosdā huius loci interpretatiōes duriores subijciamus, quibus refutatis magis ipsa veritas elucescat.

Varia quorūdam interpretatiō, q̄ Deo piissimō patri postiuue aut negatiue re ipsa (licet verbis negēt) vidēter p̄ditōis nostre inicitū adscribere.

Offert igitur se nobis prima ista quorundam interpretatio: quòd idcirco Dominus vult omnes saluos fieri, vt ex omni hominum genere aliqui seruentur. Opinantur enim scholastici, dictionem, omnes, accipi eo loco pro generibus singulorū, nō pro singulis generū, cū ibi nulla fiat generū mētio: sed simpliciter omnem hominem, hoc est, eos, quotquot sunt, fuerūt, et erūt, singulares hoīes, Deū velle ad se venire scriptura pronunciet. Profectō qui sic hūc locū interpretantur, Deū parē, imò deteriorē aliquo tyrāno faciūt. Turca, exempli gratia, ex oībus prouīcijs ac ciuitatibus suis quosdā semel in anno ad se venire iubet, eosq; armis ac quibusdā alijs muneribus ornat, eos videlicet, qui Ienifferorū hodie nomē sibi vendicāt. Quāuis aut non oēs, sed aliquos ad hunc honorem admittat, tamen vt eos fortè diligit,

tē diligit, quos exploratos per suos digniores esse deprehendit, & illos qui excluduntur, nō quidem miseros esse, sed tantū in inferiori gradu dignitatis cōsistere, præcipit, aut reliquit in sua libertate, vt sibi quisque viuendi modum præscribere possit. Quod si Deus ad hunc modū ex aliquibus regnis ac ciuitatibus quosdam tantum ad se venire iuberet, & quosdam absque meritorum præuisione excluderet, sine dubio longè esset immanior hoc tyrāno, qui innocentes, & immeritos non solum non eueheret ad eandem cum alijs dignitatē, sed in summam atque æternam miseriam mittere statueret, quod de Domino Deo dicere absurdum, impium, & horribile esse, iudicamus. Nec me latet quod eximius quidā sacrum literarum interpres quodā loco exponit, Deum velle omnes homines saluos fieri, vt intelligatur omnes prædestinati, quia omne genus hominum, in eis est, sicut dictum est Pharaeis, Decimatis omne olus, vbi non est intelligendum, nisi omne quod habebant: neque enī omne olus quod erat in toto orbe terrarū decimabāt. Secundū istum locutiōis modū dictū est, sicut et ego per oīa omnibus placeo, id est, omni

T ij est, omni

est, omni generi hominū, quod CHRISTI congregabat Ecclesia, siue iam intus positus siue introducendis in eam: verū huic interpretationi primū videtur aduersari, quod ipsi alibi asseruisse videtur, quoddam esse genus hominum, quod Deus non vult saluare, voluntate propriè dicta. Genus nempe puerorum in vtero materno morientium, similiter neque tempore legis veteris ex eorundem sententia Deus Gentilium genus volebat saluum fieri, sed vnā tantū nationem Iudeorum, quod neque aures sustinent, neq; scribentium manus patiuntur. Vult igitur misericordiarum Pater quātum in se est, omniū salutem: nam quum in illa subiuncta particula, vnus mediator Dei & hominū, conuentus ille hominū accipiatur pro oībus hominibus, & nō solūm pro quolibet hominū genere, videtur similit̄ agnoscendā esse distributionē in hac sententia, Deus vult oēs hoīes saluos fieri.

Aliū sensum ponit idē doctor eximius cōtra aduersariū legis & Prophetarū vt velit Apostolus, Deū velle oēs homines saluos fieri, scilicet qui salui fiūt, At quū scriptum sit alio loco nō est voluntas ante patrē vestrū, vt pereat vnus de

nus de pusillis, nō videtur hic modus dicendi sufficiens. Rursus non est verisimile, Apostolū hoc sensisse, Neque enī super hoc instructi onē requirebat Ecclesia (cui præerat Thimotheus) an Deo volente quisq̄ fieret saluus, sed hæc potius docēda erat ecclesia, Deū quātū in se est, velle oēs hoīes saluari: oībus enī ipse erat paratus conferre salutem.

Obserua.

Sūt & alij nōnulli, qui accipiūt voluntatē qua vult Deus oībus salutē, tropicē, pro voluntate (vt vocant) signi, q̄ figura est metonomiæ, dū signo attribuitur nomē rei signatæ, velut quū dicimus literas p̄cipis esse ipsius voluntatē, quū sint potius ipsius volūtatis significatio: sic mādatū, cōsiliū Dei et huiusmodi, eius voluntas dicitur. Quū igitur hæc oībus proponātur, nullus excipitur a salute, quin quātū in se, Deus illū velit saluare, vnde et seipsum dedit in redemptionē pro oībus. Et hoc est quod dicunt Hieron. et Ambr. Deus vult oēs hoīes saluos fieri, qui volūt salui fieri, quippè, Quod autē quidā, imò plurimi nō saluātur, hoc est (siquit Oecomēnius) quia ipsi nolūt: nihil enī ex necessitate facit in nobis Deus, qui vult oēs hoīes saluos fieri et ad cognitionem veritatis venire

Nota.

T iij si ipsi

Aug. sup  
Io. cap. 14  
tract. 74.

si ipsi tamen vocanti Deo, inquit D. Hieronymus, volunt cōsentire: hinc enim quoque nō inutiliter probatur, nemini ad credendū oportere vim inferre, nec tollere arbitrij libertatē: vnde scriptura (vt Ioannes driedon inquit) plerūque sic loquitur: Si velis credere & baptizari, saluus eris, vnde temporibus Apostolorū baptizandi interrogabantur, si credāt et abrenuntient Sathanę. Deus enim neminem habentem suæ voluntatis vsū saluat, nisi volentem, credentem & baptizari volentem, suāq; sponte Sathanæ & eius operibus renūtiante: nemo enim nouā potest inchoare vitā, nisi veteris vitę pœniteat: Et idē driedon libro de re dēp. Gen. hum. cap. 30. Non potest hoc dictū intelligi secūdum sensum, quem intelligit Pelagius arbitrans voluntatem humanam præuenire omnem Dei gratiam, & hac sua præuentione, tanquam merito bono se saluum facere, hoc enim falsum est: nam omnes nascuntur filij iræ. Præterea peculiariter suo tractu Deus omnes habet præuenire, qui saluantur, vt valeāt suam captiuitatem, calamitatem, verūque liberatorem ac medicum cognoscere, credere, quęrere, & inuocare nomen Domini. Sed

mini. Sed & illud hoc etiam loco soluitur de induratione Pharaonis, & cæteræ huiusmodi obiectionis quæstiones, sicuti suprâ latiùs diximus. Ad hæc Damascenus, Hinc, Deus inquit oēs vult saluos fieri homines: nullum enim vult damnare, qui non naturam, quam condidit rectam, sed homines, qui naturâ peccatis coinquinarunt, vult damnare: nō igitur ob naturam bonam, sed ob culpam malam. vt quid cū huiusmodi voluntas, non tã voluntas sit, quàm velleitas quædã? non apparet hoc fanè tãtūmodo, velleitate nēpe Deū velle oēs homines saluos fieri, quoniã verè & ex animo desiderare Deum quorumlibet hominum salutem docent scripturæ tam Euangelicæ, quàm Propheticæ: Per Prophetam enim ait, Nolo mortem peccatoris, sed magis vt cōuertatur & viuat. Ecce non solūm homines, sed & peccatores saluos vult fieri: hinc in Euangelio clamat, Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos: Significat ergo voluntas hæc verum animi desiderium, quo Deus quantum in se est, desiderat omnium salutem, quem animi affectum expressit dum diceret, Hierusalem, Hierusalem, quæ

Mat. 11

T iij

lem, quæ

lem, quæ occidis Prophetas, &c. Quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suos sub alas, & noluisti? Et rursus dū impio dicit per Esaiã cap. 4. vtinam attendisset mādāta &c. vnde tanquā qui veluti cogatur propter scelera nostra, nos punirē, dicit, heu (quod dolentis est) quia consolabor super hostibus meis.

Attende. Demum Ambrosius lib. 2, de Abel & Cain. cap. 3. Ideo omnibus opem sanitatis detulit, vt quicumque perierit, mortis suæ causas sibi adscribat, qui curari noluit, quum remedium haberet, quo posset euadere. Christi autem manifesta in omnes prædicetur misericordia eo quod si qui pereunt, sua pereunt negligentia: qui autem saluantur, secundum Christi liberalitatē liberentur, qui vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem veritatis peruenire. Vnus est enim Deus, vnus & mediator Dei et hominum homo CHRISTVS IESVS. Probat igitur APOSTOLVS Deum velle omnes homines saluos fieri ab vnitāte Dei, & mediatoris: mediationis quoque ipsius affectu, comparatione omnium hominum: si enim vnus est om-

est omniū Deus: ipsi igitur immimet cura de omnibus. Rursus vnus est mediator Dei & hominum omnium, igitur omnes Patri vult recōciliare, quod quidem propriè est mediatoris officium, idque nō vulgari modo sed dato se ipso, suo sanguine, sua vita in redēptionis præcium. Cū igitur fertur, quòd Deus vult omnes seruare hoīes, fit oībus notum, Deum neminē absq; culpa aut propria aut cōtracta a se abdicasse, et omnes sufficienter cū vocet, vocare hoīes, oībusq; esse paratū, quātum in ipso est cōferre salutē. Insuper sunt et alij qui sic opinantur Deū omnē velle seruare hoīem, sicut dicitur, hic professor omnes docet pāhor mītas, licet non omnes, sed eos duntaxat doceat, qui ab eo docētur: sed paruo negotio eorum ostenditur falsa imaginatio, dum quærat ab eis, num bonus professor aliquē a sua lectione excludat, aut alicui suam communicare doctrinam recuset, si probus sit, & timorata conscientia. Quis ergo est ita, vt Deus, bonus? cū nemo sit bonus nisi Deus? Omnis enim homo mendax est. Neminem igitur pius omnium pater sine culpa ab ingressu regni cælorum prohibuit, nec vnquam volenti discere, do-

cere, doctrinam suam cōmunicare negauit: & si aliquando obscurè & per similitudinem fuerit CHRISTVS quibusdam loquutus, hoc ideo tamen in causa fuit, quoniam sciebat ipse CHRISTVS illorum hominū mentes, cū in parabolis loquebatur.

Præterea sunt nonnulli, qui cū Deum velle omnem seruare hominem negare minime audent, & hoc (quia eorum destruit sententiam) fateri nolint, diuinam diuidant voluntatem in antecedentem siue signi (qua Deus vult omnem seruare hominem) & consequentem siue beneplaciti, qua eos solū Deus vult saluari qui saluantur: Quæ quidem diuisiones si explicentur rectè (sicut quidā doctè explicant) pro nostra sententia faciunt plurimum: quandoquidē SIMPLICISSIMA, ET VNICA VOLVNTAS DIVINA (qua vult Deus omnes homines saluos fieri) ob id dicitur a DAMASSENSO ANTECEDENS, quia nostram voluntatem liberam & actiones omnes antecedit. CONSEQUENS verò, quia & Dei ordinantis omnem hominem ad vitam beatam, et hominis ordi-

nis ordinati respicit uoluntatem, liberè diuinę volūtati assentientis: Insuper ea propriè & vera est diuina uoluntas beneplaciti, qua Domino Deo bene placet omnium hominum salus: & volūtas signi, seu præceptorum ea propria est, qua Deus eos uult saluare, qui diuina seruant præcepta fidemque & gratiam, quæ gratuita dona Dei sunt, amplectuntur: quem admodum gratia in operantem & cooperantem diuiditur: quoniam illa sola operatur in nobis uelle opera pietatis, atque eadem quando nobiscum operatur opera, cooperantis gratiæ nomen sibi uendicat. Altera uero diuinæ uoluntatis diuisio beneplaciti, & signi, si rectè explicetur penitus nostrā fouet sententiā.

Nec defunt alij, qui, quàmuis grauissimi viri sint, ideo APOSTOLVM scripsisse Deum uelle omnem seruare hominem asserant, quoniam quibusdam præparat opera, ut & possint saluari & saluentur: quibusdam uero ut solum possint saluari, sed non ut saluentur, quos tandem in peccatis suis relinquit, atque ad interitum æterni supplicij iuste iudicat: horum autem absurdissima interpretatio sæpius ac

ſæpius ac validiſſimis rationibus a nobis refu-  
 tata, nullam profectò denuo meretur responſi-  
 onem: firmiter enim credimus, peccata fina-  
 liter ab æterno præſcita præſuiſſe in cauſa,  
 quòd Deus iuſtus non illis eadem opera præ-  
 parat, quæ & alijs: quoniam nos, velle Deum  
 omnes ſaluare homines, quantum in ipſo eſt,  
 docemus, & niſi ipſi homines impedimentũ  
 ſibi ponerent, certò vita æterna (ad quam eos  
 creauit Deus) potirentur omnes: ſin autem e-  
 orum quidam perſiſtant & mala opera cau-  
 ſam deſertionis negent ac dicant, quòd De-  
 us abſque aliqua eorum meritorum confi-  
 deratione, eos reliquit, non præparãdo ſcilicet in  
 eis opera, quibus poſſint, ſi velint, ſaluari: tũc  
 eorum, tanquam inſulſam explicationem de-  
 teſtamur, quoniam relinquere in maſſa perdi-  
 tionis, eſt iuſti iudicij Dei, quod fanè iuſtũ nõ  
 eſſet, niſi ferretur in peccatorem propter pec-  
 catum, in quo præſcitur moriturus, vt vide-  
 tur dicere beatus **AVGVSTINVS** episto-  
 la. 106. ad Paulinum, & .157. ad Optatum. In-  
 ſuper Domino Deo aliquod opus abſq; finis  
 conſideratione, quãuis bonum & iuſtũ ſit, nõ  
 poteſt adaptari, cũ de Deo propriè illud dica-  
 tur, di-

*Auguſt.*

tur distichon: prudenter, iustéque gerit pius omnia, perstat. Quamuis credimus homines posse aliquid operari boni sine vltimi finis cōsideratiōe atque solo lumine vniuersali, quod quidē opus, si ab homine Deo grato, elicitū fuerit, cū sit natura sua bonū, aptūque natum referri in Deum, tanquā in vltimum finē, et virtualiter sit a gratia inhabitante, nō dubitamus inter opera meritoria adscribere: nec valet hæc consequentia: Oēs qui nascūtur ex Adamo, merentur æterna foelicitate priuari, ergo sicut absq; aliqua operū cōsideratiōe, sed sola volūtate diuina quidā liberātur, ita sine peccatorū iudicio, sed sola volūtate diuina quidā in massa perditionis relinquūtur: quēadmodum nō sequitur, Decē conspirarūt in Cęsarē ergo si Cęsar sola sua gratia eorū quinq; voluit cōdonare delictū, quòd qui puniūtur, sola Cęsaris volūtate, et nō propter crimen, puniātur, licet nō sit maior ratio puniendi in vno quā in alio. Pręterea Deus dedit legē post lapsū, quā vult et p̄cipit credi & seruari ab oībus: Discipulos enī Christus misit suos in vniuersū mundū vt Euāgeliū p̄dicarent, et qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit, qui verò non cre-

V

diderit,

Vide do  
minicū a  
Soto li. de  
natura &  
gratia, &  
Ioā. vigē  
tium.

diderit, condemnabitur. Ergo Deus etiã post  
 lapsũ aut donat aut est paratus dare oĩbus ĩ v-  
 niuersum, vti diximus media, quibus quisq3  
 tandem posset et explicitè credere, & totã ad-  
 implere legem, alioqui præcipisset ĩpossibile.  
 Sciebat enĩ ipse, viribus dũtaxat liberi arbitrij  
 legem nec credi, nec adimpleri posse: Idcirco  
 B. August. docuit et credere et bene operari,  
 esse donum Dei, quod catholicus quiq3 fate-  
 ri debet. Insuper pro dono diuinitus attribu-  
 to libero arbitrio hæc subiunxit verba: si au-  
 tem dixerimus, etiã huiusmodi voluntatẽ cre-  
 dẽdi nõ esse nisi donũ Dei, rursus metuendũ  
 est, ne infideles atq3 ĩpij nõ ĩmeritò, sed veluti  
 iustè excusari videantur, ideo non credidisse,  
 quòd Deus noluit illis hæc dare voluntatẽ, vn-  
 de videretur, quòd neque infideles, neq3 mã-  
 datorũ trãsgressores facerẽt cõtra Dei volũta-  
 tẽ, quod est penitus absurdũ. Quapropter in  
 medio eiusdẽ capitis ille ipse Augu. cõcludit,  
 dicẽs. Infideles quidẽ cõtra volũtatẽ Dei faci-  
 ũt, cũ eius euãgelio nõ credũt: nec ideo tñ diui-  
 nã vicũt voluntatẽ, sed se ipsos fraudãt magno  
 et sũmo bono, malisq3 pœnalibus ĩplicãt exper-  
 turi ĩ supplicijs potestatẽ eius, cuius ĩ donis mi-  
 sericor-

Lib. de spi-  
 ritu & li-  
 tera.  
 cap. 33.

fericordiam cōtempserunt: ille igitur, inquit,  
 reus erit ad damnationem sub potestate eius,  
 qui contempserit ad credendum misericordi-  
 am eius. Quisquis autem crediderit, & qui se  
 a peccatis omnibus absoluendum, & a vitijs  
 omnibus sanandum, & calore & lumine eius  
 accēdendum illuminandumque non contēp-  
 serit, habebit ex eius gratia opera bona, ex qui-  
 bus etiam secundum corpus a mortis corru-  
 ptione redimatur, coronetur, bonisq; satiatur,  
 non temporalibus, sed æternis, supra quàm pe-  
 timus & intelligimus, quibus apertissimè &  
 bonitas diuina & seueritatis demonstratur,  
 cum Propheta dicente: Non propter iustiti-  
 as populi hæreditatem terræ illius reddi, sed  
 gratia tantum miserantis donari, illos autē pro-  
 pter iniustitias suas pelli: Ecce in istis iustè pu-  
 nitur iniquitas, in illis gratis nulla iustitia mu-  
 neratur. Insuper de peccatoribus loquens ipse  
 Diuus Augustinus lib. primo de prædest. san-  
 cto. cap. 8. Cur, inquit, nō omnes docet, vt ve-  
 niant ad CHRISTVM, nisi quia om-  
 nes quos docet, misericordia docet: quos au-  
 tem non docet, iudicio non docet: quoniam  
 cuius vult miseretur, & quem vult obdurat:

*Augus.  
 de spiri-  
 tu et li-  
 tera  
 cap. 33*

*De præ-  
 dest. &  
 gratia  
 cap. 8.*

*de prædest.  
 sanct.  
 cap. 8.*

V ij sed mise-

sed miseretur, bonum tribuens: obdurat, digna retribuens: hæc ille: quibus perspicuum est, Deum ne vnum quidem voluisse hominem in massa perditionis relinquere, nisi propter peccatum in quo præsciuit illos perituros, sicuti docuimus in solutione quartæ opinionis.

Sunt demū alij, qui perspicaciori ingenio esse præ cæteris videri cupiūt, dicētes: Quòd si vult Deus oēs, quantū in ipso est, homines saluos fieri, & in agnitionem veritatis venire, cur non in omnibus differenter locis prædica-  
 ri Euangelium ab initio mundi Deus voluit? cur tot secula tam multas gentes in mortis tenebris errare passus est? vt in Actis Apost. habetur: Transeuntes autem Phrygiam & Galatiæ regionem, vetiti sunt a Spiritu sancto loqui verbum Dei in Asia. Cùm autē venissent in Mysiam, tentabant ire in Bithyniam: et nō permisit eos Spiritus, quibus inferunt: sicut Deus vult suum verbum omnibus manifestari creaturis, quando vult, ita omnes vult saluos fieri homines quando vult. Verūm miror quid sit causæ, cur huiusmodi homines, cūm

nes, cum perspicacissimi sint ingenij, non videntur duplicem esse legem, ALTERAM cordibus nostris insculptam, ALTERAM aut calamo scriptam, aut voce prolatam, illam ante mundi fundamenta omnibus Deus donat hominibus, qua, peculiari lumine diuino (quod omnibus adultis cum primum ratione uti incipiunt dari credimus) adiuta, possunt homines cum ea cooperante gratia seipsum recte ordinare, & actiones omnes suas in posterum futuras ad Deum verum dirigere: quod quidem si fecerint, & per Dei gratiam peccati originalis remissionem, obtinebunt: atque eadem gratia diuina cooperante ad fidem Christi explicitam, tandem perueniet. Non igitur sequitur, Deum non velle quantum in ipso est salutem ijs, ad quos praedicatorum non mittit, cum permulti sint Domino Deo modi, quamuis nobis occulti, quibus nisi reuerentia sic adiuuantur adulti omnes, ut ad fidem Christi perueniant atque salutem consequantur aeternam.

Ideo vobis omnibus persuasum esse velim (qui pro vestro arbitrio sacris abutimini scripturis, quas ut catholicas recipere, et secundum nudam veritatem ac Catholicae Ecclesiae columnae veritatis declarationem interpretari obligamini) Deum,

1. m. m.

V iij

ne vnum

*Tho. p.*  
*2. q. 89.*  
*art. 9.*

ne vnum quidem ad mortem animæ primā, sed ad poenam peccato debitam destinare, ne que quenquam deserere in necessarijs ad salutem, nisi prius deseratur ipse, ita vt initium quisque et causam suæ dānationis se esse fide fateatur. Verūm quanquam post hominum actualia peccata, vult aliquos Deus sic dirigere, vt & possint & velint credere, atque peccata detestari (quæ quidem tria, Deus in ipsis sua misericordia operatur) nonnulli tamen, licet sufficienter ad has quidem res ab ipso Deo dirigantur, potius amplectuntur posse & velle, quæ caro in eis operatur, quàm posse & velle bonum, cuius Deus in eis sufficiens causa fuerit. Ob id igitur clamat post nos Deus, dicēs: Conuertimini ad me et ego cōuertar ad vos.

*zach. i* Cū autē ista verba in sacris literis audimus, libertatis nostræ, quod suprā indicauimus, ad monemur. Cū verò nos Domino respondemus: Conuerte nos Domine ad te, & conuertemur, Dei gratia nos præueniri fatemur. Operæ precium est igitur id quod toties diximus, nos semper assensum & voluntatem nostram coniungere cum Dei auxilio, atq; (sicuti in Prouerbio est) cum Deo mouere manum, si

num, si modò Deum verè propitium nobis esse optamus, qui regnum cœlorum non ab ignavis & fœcordibus, sed a violentis expugnari docuit. Vbi ergo nos tam externa prædicatione admoneri, quàm internis inspirationibus a Domino excitari animaduertemus, agamus quam primùm & nos nostras in conuersione partes. Agnoscamus statim virium nostrarum imbecillitatē, detestemur ex animo peccata nostra, non erubescamus ea corā Domino, atq; eius cōfiteri ministro: Maxima est enim, teste CHRYSOSTOMO, pœnitentia, oris confessio. Postremò cū PROPHE-TA REGIO ad misericordię thronum cū fiducia accedentes, atque erratorum veniam suppliciter implorātes, dicamus. Tibi soli peccauī, & malum coram te feci, vt iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cū iudicaris. Si enim Domine nobis condonaueris iniquitates, & perfidis promissa seruaueris etiam si in toto vitæ tēporis statu eos sic relinques, vt peccata detestari sua non valeant, meritò iustissimus adhuc iudicaberis, & in seruandis promissis constantissimus. Tu nihil aliud a nobis Domine requiris, quàm vt agnoscamus quid

V iij      simus

Vide Ro  
sēsem lib.  
1. cap. 18.

simus, & quid possimus, vel vt potius agnoscamus non ratione nostra, non voluntate libera aliquid posse facere sine te. Ecce Domine libenter id agnoscimus, qui quidem cum eodem PROPHETA fatemur nos in iniquitatibus etiam conceptos esse: vnde quoque intelligimus statim nos occupare peruersitatē, vt nisi nos Dominus suo spiritu renouet, necesse sit omnes nostros conatus ac vires ad malum semper fieri præcipites. Intelligimus, figmentum humani cordis malum esse ab adolescentia sua, quod licet euitandum esse & ratio naturalis & lex etiã doceãt, tamẽ neq; per legẽ neq; per rationẽ homo melior efficitur. Nihil enim, si desit gratia Dei, ad omne id quod euitare conamur, nos adiuuant. Si namque lex aut ratio, nos adiuuaret, gratis mortuus esset CHRISTVS, neque factus esset nobis, vt testatur Apostolus, sapientia, iustitia, redemptio, & sanctificatio. Abiecta ergo omni fiducia viriũ nostrarum, adempta nobis omni gloria, ad CHRISTVM confugiamus. Is cùm sit misericors, pius, & iustus, in laboribus, angustijs, miserijs & carceribus positos, ad se venire inuitat, dicens:   
Qui sitit,

Qui fitit, veniat ad me, & qui veniet, non eijciam foras.

Tria breuiter quidem, sed perspicuè his omnibus, quæ hæctenus diximus, habemus: quotquot veniunt ad CHRISTVM, priùs illos a Patre ei esse donatos: nemo enim venit ad me, ait CHRISTVS, nisi Pater meus traxerit eum: deinde omnes qui dati sunt (nisi renerint) quasi de manu in manum Patri traditi sunt, vt verò eius fiât filij. Nam nemo venit ad Patrem nisi per me, inquit ipse: postremò CHRISTVM fidũ esse omniũ custodẽ, ac ex parte quidem sua perdi neminem, quoniã eorum, quos mihi dedisti Pater, ait, nemo perijt, nisi filius perditionis: Nam qui cõfiteatur me coram hominibus, cõfitebor eum coram Patre meo. Idcirco nos ad pœnitentiã adhortatur APOSTOLVS: Eramus inquit, eramus inquam nos quoque aliquando insipientes, inobedientes, errantes, seruientes cupiditatibus & voluptatibus varijs, in malitia & inuidia degentes, odibiles, nos inuicem odio habentes. Itẽmque alio in loco: quãdo autem benignitas & humanitas apparuit seruatoris nostri Dei, nõ ex operibus iustitiæ, quæ fecimus nos, sed se-

Ioan. 6.

Ioan. 14.

Ad Ti.  
tũ. cap. 3.

sed secūdum suam misericordiam saluos nos fecit. Quamobrem CLEMENS ALEXANDRINVS in oratione ad Gentiles ait: Quidnam ergo sibi vult Dei verbum, patefacere oculos cæcorum, & aperire aures surdorum, & qui pedibus claudicant vel errant, ad iustitiam deducere, nisi Deum insipientibus hominibus ostendere, interitum compescere, mortem vincere, inobedientes filios patri reconciliare. Idcirco benignū Dei patris instrumentum omnium sepe numero miseretur, dū castigat, hortatur, admonet, conseruat, custodit, & doctrine mercedem ex redūdanti quadam copia regnū cœlorū promittit, HVNC ENIM SOLVM FRVCTVM PERCIPIENS EX NOBIS, QVOD SALVI SIMVS: Vitium enim hominis pascitur interitu, VERITAS autem sicut APIS, nulli ex ijs quæ sunt, detrimentum adferens propter solam hominum salutē exultat. Idcirco ait MOYSES. Nunc Israël audi, quid poscat abs te Dominus Deus tuus nisi vt illū ames & colas. Et beatus AMBROSIVS super LVCAM: Vide clementiā Domini saluatoris, nec indignatione commotus, nec scele-

nec scelere offensus, nec iniuria violatus, Iudeam deseruit: quin etiam immemor iniuriæ, memor clementiæ, nunc docendo, nunc liberando, nunc sanando plebis corda demulcet. Perspicuum autem hinc esse potest, nihil indè Domino Deo patri misericordiarum boni aut foelicitatis euenire: Scriptum est enim: Deus deorum, bonorum nostrorum non eges. Et alibi: Postquã feceritis quæcunq̃ præcepero vobis, dicite, serui inutilis sumus, tibi nimirum Domine, non autem nobis, quibus secundum operum mensurã reddet iustus Dominus. Quãuis enim quodã loco legamus, omnia Dominum propter semet ipsum condidisse, & quãuis alibi dicatur, omnia a Deo cõdita propter hominẽ, ipsum autẽ hominem in eius gloriã, tñ illa ipsã gloria non ipsius Domini glorificati, sed ipsorum sanctorum ipsum perpetuò glorificantium, summũ bonum, atque æterna beatitudo censerì debet. Vnde et nos quoque in verã Dei gloriã et hominum vtilitatem huiusmodi regulã generalem colligere possumus: SIC DEO FVISSE CVRÆ salutẽ nostrã, vt sui non oblitus, gloriã suã primo loco habeat, adeoque totum hunc

Lu. 17

Pro. 16

tum hunc mundum eo consilio condidisse, vt gloriæ suæ theatrum foret, non quòd vel se ipso contentus non sit, vel quicquam aliunde mutuare opus habeat, sed quia hoc honore afficit creaturas suas omnes, vt illis insignes gloriæ suæ notas imprimeret.

Hæc autem sunt Christiane lector, quæ aduersus aliorum obiectiones in hac difficillima materia adferenda duximus. Hæc eadem sunt, quæ nos in illa credere debere, non leuibus argumentis probasse nobis videmur. Postremo hæc sunt, quæ verè a nobis esse credita, opere ipso ostendere debemus. Eorū enim summa est, vt omnibus nostris viribus gratiã cum libertate arbitrij retineamus, vt omnem nostram salutem ex Deo, perditionem nostrã ex nobis esse firmissimè credamus. Vt-  
 quòque illuminati diuina gratia, et peccatores ac reos nos esse agnoscamus, & iustificãtem gratiã per fidem amplectamur: postea verò eandem gratiam eadem bonitate semper in nobis auctam, ad finem vsque vitæ retinentes, cõsequamur tandem vitam æternam, cuius gratia conditos nos esse docuimus. Hæc verò ita se habere, nullo

re, nullo modo credere poterimus, nisi certò credamus, in eo quod ordine prius est, hoc est in primo naturæ signo, omnes homines ad salutem creatos, ordinatos, seu prædestinatos: ac nisi durissimam illam, sine meritorum præuisione, reprobationem penitus abominemur: deinde nisi contrario quoque euitato periculo credamus, in eo quod est ordine posterius, seu in posteriore naturæ signo, aliquos propter opera reprobos, alios verò non propter opera, sed non sine operibus, gratuita Dei bonitate certissimò fore saluos. Quæ quidem sufficere possunt pio & docili lectori, nec est cur in hac materia aliud præterea a nobis requiri debeat: Nam & opinionem nostrã primò propositã ijs, quibus potuimus, rationibus cõfirmauimus: deinde aliorũ opiniões fideliter recitatas, qua parte defendi nequeunt, ostēdimus. Tertiò potissimas obiectiones, quibus memoratę opiniões innitebãtur, ex scripturis sacris confutauimus, Quãuis igitur hoc in loco meritò finē huic opusculo possemus imponere, duo tñ adiecimus capita, vt oĩbus plenè satisfaciamus. In priori disputabimus aduersus quosdã, qui inanes quasdã, et ex triuio acceptas ra-

X tiones

tiones contra iustissimam Dei ordinationem  
 perpetuò adferunt, & semetipsos, & alios  
 imperitos ad impias contra Deum querelas,  
 atque ad amplectenda flagitia, huiusmodi ca  
 uillationibus impellunt. Aduersus hoc homi  
 num genus, quos ad hæc inuenienda argumē  
 ta, non doctrina, nō ratio, sed magis scelerum  
 impunè perpetratorum amor deduxit, nō  
 tam pugnando rationibus, quàm deplorādo,  
 digressione quadam, in qua cuiusuis homi  
 nū generis peculiaria crimina percurremus,  
 adeundū nobis esse duximus. Ea verò crimi  
 na nō lædēdi alicuius ordinis studio, sed vt cū  
 maximo cordis dolore, impias illas in Deū  
 blasphemias compescamus, a nobis enumera  
 ri, persuasum omnibus esse cupimus, atque in  
 Domino, qui nouit omnium corda, id futurū  
 confidimus. Postremo autē huius libelli capi  
 te respōdebimus argumētis quorundā, docto  
 rū quidē & acutorum hominum, sed nimiū  
 profectò addictorum quorundam opinionibi  
 bus, in quorū verba oīa semel iurarūt. Putāt se  
 illi aduersus sententiā nostrā habere quædam  
 argumenta insolubilia. Proinde illa quoque  
 Deo duce conabimur manifestè diluere, ne  
 sit aliquod

fit aliquod magni momenti argumentum,  
quod nos subterfugisse meritò videatur, sic  
fiet, vt sententiæ nostræ veritas superatis im-  
pedimentis magis ac magis elucescat. Sed tem-  
pus est, vt nunc penultimam nostri libri partē  
(quam in Prologo polliciti sumus) quàmuis  
eam maximo cum dolore & desiderio

profectus Ecclesiæ aggrediamur: vt

tamen rixosis quibusdam sa-

tis fiat, subijciamus.

X ij

**DIGRES-**

# DIGRESSIO, QUA RIXOSIS QUIBUSDAM

hominibus amplius cauillandi de di-  
uina prædestinatione anfa  
præripitur.

**Q**VOD igitur inertes quidã, cœ-  
cutientesque in veritatis indagi-  
ne argutatores quæritant, qua  
ratione Deus, cùm sit summum  
bonum, & bonum suapte natura sit cõmuni-  
cabile, nõ æqualiter omnibus sese cõmunica-  
uerit hominibus, vt non solùm salutem suam  
possint assequi homines, verùm etiam asse-  
quantur? solui facilè potest, si vel cum ethni-  
co illo homine dicamus: nihil esse inæqua-  
lius quàm omnibus æqualia donare dona.  
Interim Christiana pietas patitur plenius re-  
sponsum dari illis, qui priùs candido ani-  
mo perpenderit gratuita dona Dei, eius-  
que iustitiam, & hominum in omni vitæ  
genere flagitia. Dicimus ergo, vt rem pau-  
cis expediamus, quòd Deus optimus maxi-  
mus valde bona cuncta creauit. Pulcherrimũ  
enim in

enim in omnibus suis creaturis ordinem instituit eo consilio, vt singuli, officia sibi ab eo delegata rectè administrantes, propriam foelicitatem, quàmuis diuersam et gradibus distinctam, consequerentur. Atque Angeli quidem in gratia conditi, quicumque nulla elati superbia, Dominum a quo nobilissimam naturam gratis acceperant, sicuti par erat, venerati sunt egregiè partes suas agentes, excellentissimam profectò nobis sapientiæ diuinæ imaginem in sacra illa hierarchia exhibent. Nos verò homines non pari quidem naturæ dignitate donati, sed tamen ad eandem cum illis foelicitatem vocati, & qui proximè deberemus in terris cœlestem illam politiam imitari, penitus institutum a Domino ordinem turbauimus; paucique nostrum officio nostro fungimur. Instituit Dominus Reges & principes, vt suum sapienter regerent populum. Scriptum est enim: cor Regis in potestate Domini situm esse, vt vertat illud ad quod voluerit: & Reges, ait æterna Patris sapientia, per me regnant. Horum vita deberet esse talis, vt nulli magis ad imitationem diuinarum virtutum accederent, verum, proh dolor, nimis procul

Pro. 21.

Pro. 8.

X iij absunt

absunt ab ea imagine, ad quam exprimendā in tanto fastigio collocati sunt. Inspice nunc quosdam Reges & Principes, ecce posita est in quibusdam tyrānidis sedes: quidam catholicam negant Ecclesiam, summo Pontifici (licet ipse sit ex CHRISTI iustitutione vniuersalis Ecclesiæ caput) præstare obedientiam recusant, eamque alij vel auferunt, vel minantur auferre, ac cum homine tantum se negotium habere putant: alij omni tempore ad malum intenti, bella non solum ipsi alijs sine causa inferunt, sed et alios ad ea inferenda prouocant: sancta vendunt: Ecclesiæ bona surripiunt: probos miris modis persequuntur, improbos nutriunt, ornant, & ditant, totis denique viribus laborare videntur, ne soli ad tartara veniant. Ve vobis igitur Reges, qui iustitiam Dei negligitis, & detortas semitas eius facitis: ignoratis fortasse celebre illud sapientiæ dictum: quod regnum a gente in gentem transfertur propter iniustitias, iniurias, atque contumelias. Nonne videtis quàm breui subuersum sit Solium primi Regis in populo Dei? Saul & Ionathas cum cæteris filijs ex ingentibus culpis in montibus corruerunt: vt

thronus

thronus illius, qui de postferantes electus est, firmaretur. Omnium historiarum seriem percurrite: & regum ac principum successiones quàm plurimas videbitis, & quasi in exordio telè, Domino præscindente, succisas. Quo reges fuerint clariores, eo citius; si aduersus Deum iutumuerint, conculcatur eorum semen. Non est profectò sapientia, non est certè prudentia, nō est sanè consilium aut fortitudo contra Dominum: nisi enim Dominus, (inquit Regius Propheta) custodierit ciuitatem, frustra vigilat qui custodite eā. Imò si insurgit: si persequitur: ad præsidiammunitionū, pecuniarum et regnorum frustra decurritur: quia nemo est, qui de manu Domini possit eruere. Quis Alexandro maior in Græcia? cui tamen nō propria proles, sed saltatricis successit filius? Quis Cæsariæ Domus seriem nescit? quæ sæpenumero hostes aut ignotos habet successores. Idcirco vos omnes humiliter precor Reges et Principes, si tñ huiusmodi (vt suprà declamauiimus) mali modò inueniatur: sic vestra deiceps dirigere velit opera ad exēpla Caroli M. Rom. Imp. vt qui viderit opera vestra bona, glorificēt patrē vestrū

X iij qui in

Cap. 8.

qui in coelis est, alioquin vereor, illud verificari in vobis quod Ecclesiastes, interdum nempe ait, dominatur homo homini in malum suum.

Reliquit præterea Deus Apostolos, Episcopos, pastores, & sacerdotes in terris, donauitque illis potestatem suum pascēdi gregem, suumque consecrandi corpus & sanguinem, & absoluendi quemlibet a quolibet, ac ratum se habiturum in coelis est pollicitus, quicquid ab illis per hanc potestatem ageretur in terris. Sed si clerum hoc tempore respicias, in aliquibus videbis bestiae portentum. Dei seruitium aut ignorant aut negligunt, terrenis lucris inserviunt, sacerdotium per immunditiam polluunt. Alij beneficijs acceptis, illi adulationibus, quidam muneribus, isti precibus emunt & conferunt sacerdotia.

Sunt & alij, quorum causa, sancta Christi vniuersalis Ecclesia a triginta & ultra annis incommoda passa est multa, qui contra iustas Ecclesiae ordinationes concubinam sub vxoris nomine, post liberam Deo factam in contrarium promissionem habent: incautos per opera carnis

ra carnis Christum quærere docent, ieiunia contemnant, sacramentalē confessionem spernant, fornicationem suadent, omnes scripturas ad salutem pertinentes, aut abdicāt, aut suo quisque iudicio perniciosē interpretatur: omnibus denique modis laqueos, insidiasq; simplici populo ponunt, quem cœcum ipsi cœci ad interitum præeunt, dum putāt, aut credi volunt, vniuersalis Christi Ecclesiæ doctrinā utilitati Reipublicæ non conuenire: quia nolunt stare Rempublicam firmitate virtutum, sed impunitate vitiorum. Eam ob rem meritō eorum fictam doctrinam fugere populum docet **EVANGELISTA** dicens: Et si huiusmodi Pseudoprophetæ, aliàs in fide & charitate Christiana vixere nobiscum, modò tamen non sunt ex nobis: non est igitur cur si 1. Ioa. 2 de eis adhibeatis viri Christiani: si enī ex nobis essent, haud dubiè nobiscū in vera Christi fide permāsisset, et a Christo ad Lutherū nunquam cōfugissent. Ad hæc, salubrem doctrinam esse duntaxat a vera **CHRISTI** ecclesia petendam, docuit, extra quam nec salus est, nec alicui patet ad gloriam aditus.

Insuper

Insuper quàm plurimi fuerunt sanctissimi Patres, vt Augustinus, Hieronymus, Bernardus, Basilus, Benedictus, Dominicus & Franciscus, quorum virtus, vita, & doctrina in hũc vsque diem totum illustrat orbem, qui monasteria constituerunt, ac modum viuendi, quo faciliùs cœlorum aperitur via, voluntariè monasteria ingredientibus posteris reliquerunt. Attamen contemplare modò quosdam, qui aliàs sibi religiosi nomen vendicauerunt, & videbis eos per fictam professionem Deum iridentes: Normam regularem moribus & vita calcant: habitum aut donum, in qua religiosè vitam agere cogũtur, vt liberiùs viuant, deserunt.

Prætereà sanctissimæ quoque mulieres, vt Martha, Clara, Catharina (quarum imitatione ad cœlum euolarũt plurimæ mulieres) loca & viuendi normam, qua faciliùs itur ad CHRISTVM, mulieribus ordinarunt. Si verò nunc oculos aperueris, haud dubiè cernes in quibusdam monstrum quoddam. Hæ a tenera ætate impudicitiam edoctę, velint, nolint, ad loca clausa trudentur, vnde potiùs damnationem

damnationem sibi ipsis ac superioribus acquirunt suis. Quædam verò inconsideratæ, quædam nimis audacter vel se operire festinant. Quibus ex rebus quanta sequantur incommoda, qualisque vita sequatur, quã aliena ab illa simplicitate, modestia, pudicitia, religione in Deum, atque a reliquis, quas professio illarum pollicetur, virtutibus, nimis, proh dolor, est omnibus manifestũ. Væ igitur vobis, præfules, & quorum interest, in Ecclesia sic rectè fieri omnia, vt cum viderint homines opera vestra, glorificent patrem vestrum qui in cœlis est.

**D**E iuris prudentiæ laudibus pauca prius proferam, quàm ad ipsos iuris peritos descendam. Illud in primis eam maximè commendat, magnam & legum & exemplorũ copiam ex veteris testamenti literis esse depromptam, ac lex noua miris modis magistratus comprobatur, quorũ officium est, Iudicijs lites dirimere, & noxios ac facinorosos legitimo iudicio condemnatos, supplicio afficere. Porro quantum honoris, iuris prudentiæ debeatur, prudentissimus Atheniensium legislator

gis lator Solon (homo pro sua religione prudentissimus) exemplo nobis est, qui fundatā legibus honestissimis Atheniensium Remp. eō dignitatis euexit, vt cæteræ deinceps ciuitates indè iura peterent, et non solùm Græcia verùm etiam Roma ipsa nō aliunde duodecim tabularum leges, quibus formata, orbis imperium peperit, in Rempublicam suam magno studio attulit: vnde & honores diuinos consecuta est: Istiusmodi enim leges non posse, nisi ab homine diuina mente predicto, excogitari, iudicabāt Lacedæmonij, vt docet Demosthenes, dicens, Legē esse donum deorum: verū, proh dolor, quid de quibusdā, qui his temporibus iurisprudentiam exercent, dicemus? cū nec rectam regulā rationis, quā profitētur, sint plerique sequuti, nec memores doctrinæ SALOMONIS præcipientis, Diligite iustitiam, qui iudicatis terrā, vnquā fuere. Nec ECCLESIASTEN audiunt, cū doceat. Noli nimiū esse iustus, id est, seuerè nimis sententiam dicere: nam stultus, legibus rigidè obseruatis, plus nocet, quā sapiens, dissimulatis: eā ob rem Philosophi virtutē moderationē legis esse dixere, ac legē viuā, imperatorē esse, quia po-

quia potest et debet ipsam legem adaptare tēpori: sed heu, quo ventū est hodie, vt qui Principis irā rationibus mitigare debeāt, frequēter in ipsius perniciē, atque totius Reipublicæ cōtra cōscientiā consulāt: quapropter opere p̄tū vtilius esse, quorū dā, licet paucorū oīa silentio p̄terire vitia, et calliditates, quā vel pauca enarrare, vel ī nos eorū odiū cōcitare, arbitramur.

Ad Medicos igitur nunc me conuertam, licet artem suā ornare possint, eò quòd CHRISTVS ipse, Apostoli que oēs, & Euangelista ille LVCAS, infirmos curauerūt, licet haud vulgaris ingenij sit tam varias, tā difficiles, tā obscuras ac perplexas morborum causas cognoscere, et mētis acumine vsq; ad intima hoīs viscera penetrare: tā multiplices corporū constitutiones deprehēdere, & in morborū generibus, tā multis ac varijs apta medicamēta tēperare. Quid dicā inumeras herbarum vires ac formas animaduertere atq; discernere? tā diuersorū pulsuū discrimina distinguere? signa morbi presaga notare? Equidē dixerī eū, qui vnus tam multa inerrabili solercia mentis ac sagacitate comprehendere potuerit, diuinæ propemodū eiusdem naturæ participem esse.